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W używajnych dotychczas aparatach ki¬
nematograficznych taśma obrazkowa jest
przed okienkiem obrazkowem względnie
objektywem poruszaną perjodycznie w
pewnych odstępach czasu, przyczem w ce¬
lu uniknięcia migotania stosowano w ostat¬
nich czasach coraz krótsze okresy ruchów.
To jednak pociąga za sobą zużywanie ta-
siem obrazkowych, a w szczególności dziu¬
rek transportowych, służących do przesu¬
wania taśmy, zwłaszcza, że niezależnie od
przyrządu przesuwającego stosują się jed¬
nocześnie również i przyrządy hamujące w
celu natychmiastowego zatrzymywania
taśmy.

Niniejszy wynalazek umożliwia znaczne
zaoszczędzenie taśmy bez zwiększenia się
migotania lub też znaczne zmniejszenie mi¬
gotania przy ziwykłem obarczeniu taśmy.

Cel ten osiąga się w ten sposób, że taśmę
przesuwa się przed okienkiem obrazkowem
względnie objektywem bezustannie i z jed¬
nakową szybkością zapomocą bocznych or¬
ganów przesuwających. Dzięki temu, zby-
tecznem staje się hamowanie. Aby przy
tym bezustannym i równomiernym ruchu
taśmy można było otrzymywać na ekranie
obraz nieruchomy, t j- utrzymywać go sta¬
le na jednem i tern samem miejscu, stosuje
się mechanicznie działający przyrząd wy¬
równawczy. Mianowicie, przeprowadza się
taśmę przez umieszczoną naprzeciw nieru¬
chomego okienka obrazkowego aparatu
oscylacyjną ramkę prowadzącą zaopatrzo¬
ną w przyrząd przesuwający, działający z
jednostajną i nieprzerywaną szybkością i
zapomocą tej ramki uskutecznia się wyrów*
nywanie ruchu taśmy względem okienka



obrazkowego, dzięki jej automatycznym
oscylacyjnym ruchom, wykonywanym w po¬
dłużnym kierunku i płaszczyźnie taśmy,
tak, że pomimo ciągłego ruchu taśmy przez
ramkę, objęta tą ramką cfcęść taśmy obraz¬
kowej pozostaje podczas tego kierunku
ruchu ramki, która porusza się przeciwle¬
głe do kierunku taśmy i z jednakową szyb¬
kością, w stale jednakowym stosunku do
nieruchomego okienka obrazkowego apara¬
tu i tern samem może być również nierucho¬
mo rzucana na ekran. Po ukończeniu tego
ruchu ramka wykonywuje z relatywnie du¬
żą szybkością ruch w przeciwnym kierun¬
ku, czyli że kierunek ruchu ramki odpowia¬
da w tym momencie kierunkowi taśmy i
skutek tego jest taki, że objęta tą ramką
część taśmy, względnie obrazek stojący do
tego momentu jeszcze spokojnie w okienku
obrazkowem aparatu, przesuwa się nagle
o swoją wysokość, dzięki czemu następny
obrazek dostaje się w obręb okienka obraz¬
kowego. Po osiągnięciu tego położenia roz¬
poczyna się ruch powrotny ramki prowadzą¬
cej, t. j. w kierunku przeciwnym do kiferun-
ku ruchu taśmy obrazkowej, prowadzonej
w ramce i poruszającej się stale z nie¬
zmienną szybkością, poczem powtarza się
to samo działanie w dalszym ciągu perjo-
dycznie. Przytem należy mieć dalej na u-
"wadze, że taśmę prowadzi się w ten sposób,
że tworzy ona pętlę zarówno przed wej¬
ściem, jak i po wyjściu z ramki obrazko¬
wej, wobec czego ramka, prowadząca ta¬
śmę, może wykonywać swobodnie wspo¬
mniane wyżej ruchy.

Jak z powyższego wynika, osiąga się
pomimo stałego czyli ciągłego ruchu taśmy
w ramce prowadzącej, dzięki zastosowaniu
Urządzenia wyrównawczego, możność rzu¬
cania na ekran znajdujących się na taśmie
obrazków w kolejnym ich porządku, stale
w jednem i tern samem miejscu, jak w zwy¬
kłych aparatach, jednakże bez urządzenia
hamującego, bez którego przy aparatach, o-
parfych na -perjodyeznie się powtarzającem

pociąganiu względnie zatrzymywaniu ta¬
śmy, obejść się nie można.

Dalsze szczegóły wynalazku wypływają
z podanego potóżej opisu.

Wynalazek przedstawiony jest na ry¬
sunku w jednej, podanej jako przykład,
formie wykonania, a mianowicie:

fig. 1 przedstawia widok boczny przy¬
rządu, przesuwającego taśmy filmowe w
kinematografach;

fig. 2 — widok tylny przyrządu i
fig. 3 — przekrój po linji a—a fig- 2.
Zwykła taśma 1, zaopatrzona na brze¬

gach w dziurki transportowe, odwija się,
jak zwykle, z rolki filmowej za pośrednic¬
twem bębenka transportowego 3, chwyta¬
jącego zębami taśmę przy pomocy rolki do¬
ciskaj ącej 4, 5 i, tworząc pętlę 6, przecho¬
dzi przez ramkę prowadzącą 7, zaopatrzo¬
ną w przyrząd do przesuwania taśmy. Ta¬
śma po utworzeniu drugiej pętli 8 przebie¬
ga przez bęben transportowy 9 zaopatrzo¬
ny w rolkę dociskającą 10, 11 i następnie
dobiega do znanej rolki nawijającej. Rolki
transportowe 3 i 9 posiadają jednakowe
średnice i połączone są pomiędzy sobą za¬
pomocą jakichkolwiek przyrządów transmi¬
syjnych, np. łańcucha. 12, w taki sposób, że
obracają się one z jednakową szybkością
bezustannie i równomiernie. W przedsta¬
wionej formie wykonania, wzięto pod uwa¬
gę, że oś 13 bębna transportowego 9 poru¬
szaną jest zapomocą jakiejkolwiek siły, np.
ręcznie zapomocą korby.

Ramka 7, przez którą przeprowadza się
taśmę, stwarza, jak to już wspomniano ha
wstępie, w sposób czysto mechaniczny wy¬
równywanie stałego ruchu taśmy. RanikA
(fig. 3) posiada przekrój w formie litery U
i zaopatrzona jest w otwierające się
drzwiczki 7', o przekroju również w kształ¬
cie litery t/. Drzwiczki! tje umożliwiają
wkładanie taśmy do ramki 7 i zabezpie¬
czają jednocześnie drogę dla taśmy W do¬
mkniętym stanie. Położenie drzwiczek T,
oznaczone na fig. 3 HlijĄ ^unktóWaliĄ, od-
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powiada p^en^l^ę^einu stanowi, w którym
wkłada się taśmę do ramki, względnie usu¬
wa się ją z ramki

Jak wypływa z fig. 2, ramka 7, względ¬
nie drzwiczki 7* są zaopatrzone w otwór 14
prostokątnej formy, który korzystnie jest
wykonać, ze względu na przestawianie o-
kienką w celu korygowania obrazków, w
większych rozmiarach, np. 3 razy większym
od wysokości obrazka. Pozą tern ramka
zaopatrzona jest jeszcze w przyrząd trans¬
portowy, składający się z uzębionej rolki
transportowej 15, zęby której wchodzą
przez nie uwidocznione na danej figurze o-
tv^ory podłużne do wnętrza ramki prowa¬
dzącej, dzięki czemu rolka transportowa
zapomocą połączenia zębów z dziurkami
^ransportowemi taśmy, zapewnia bezustan¬
ne przesuwanie taśmy przez ramkę prowa¬
dzącą. Rolka transportowa 15 połączona
jest mocno zapomocą sztyftu 16 z osią 17,
osądzoną obrotowo w występach ramki (fig.
3). Oś ta posiada na jednym końcu śrubo¬
we kółko zębate 18, łączące się zębami ze
śrubowem kółkiem zębatem 19, umieszczo-
nem prostokątnie do kółka zębatego 18.
Kółko 19 osadzone jest obrotowo na okrą¬
głym pręcie 20, który w sposób umożliwia¬
jący przesuwanie w osiowym kierunku osa¬
dzony jest w łożyskach 22 nieruchomo umo¬
cowanej, pałąkowatej części 23. Z prętem
20 zmocowana jest ramką prowadząca za¬
pomocą występów 24, obejmujących pręt 20
i sztyftów 25, przechodzących przez ten
pręt. Również i drzwiczki 7', zaopatrzone
w językowate występy 26 zapomocą posia¬
danych otworów na swych końcach, osadzo¬
ne są na pręcie 20 i tern samem przy odmy¬
kaniu mogą się obracać naokoło tego pręta.

Wspomniane śrubowe kółko uzębione
19 połączone jest jednocześnie z dolnym
występem 24 ramki prowadzącej 7 w ten
sposób, że kółko to brać musi udział w ru¬
chach, wykonywanych przez pręt 20 z ram¬
ką, a z drugiej strony może obracać się swo¬
bodnie na tymże pręcie. Poza tern cylin¬

dryczna piasta 21 kotką zębatęgo 19 na swej
górnej stronie (fig. 2) zaopatrzona jest w
podłużny rowek lub podłużne wycięcie 27
i wstawioną jest w drugą większą piastę,
względnie tulejkę 28 śrubowego kółka zęba¬
tego 30, które obraca się w pierścieniowa-
tym występie części 23 i jest zabezpieczone
względem ruchów w osiowym kierunku.
Piasta 28 kółka zębatego 30 jest zaopatrzo¬
ną w czop, względnie klin, który wchodzi
swobodnie w żłobek, lub w wycięcie 27
piasty 21 i ma ną celu zmuszenie kółka zę¬
batego 19 podczas obrotu kółka zębatego
30 do brania udziału w ruchach obroto¬
wych tego ostatniego. Z kółkiem zębatem
30 pozostaje w połączeniu uzębionem śru¬
bowe kółko zębate 31 położone pod prostym
kątem do kółka 30 i osadzone również na
części 23 w sposób uniemożliwiający prze¬
suwanie się go w osiowym kierunku. Na
przeciwległym końcu osi kółka 31 osadzone
jest mocno drugie kółko zębate 32 łączące
się zapomocą kółka 33 (fig. 1) z osadzonem
na wałku napędowym 13 kółkiem zębatem
34, wskutek czego podczas obracania się
osi 13 taśma przesuwa się wewnątrz pro¬
wadzącej ramki zapomocą rolki transporto¬
wej 15 w taki sam sposób, czyli bezustan¬
nie i z jednakową szybkością, jak zapomocą
bębnów transportowych 3 i 9.

W celu wywoływania wspomnianych
wyżej ruchów ramki 7 na osobnej osi 35 u-
mieszczony jest żłobkowany krążek 36,
który za pośrednictwem kółek zębatych 37
i 38 wprowadzany jest również w równo¬
mierny ruch obrotowy kółkiem zębatem 34
wałka napędowego 13. Krążek 36, który
zresztą można zastąpić innemi częściami na-
pędowemi, o podobnem działaniu, posiada
żłobek 39 zrobiony w głównej części na
Wzór spirali Archimedesa, podczas gdy po¬
została część 39* zamyka żłobek, wskutek
czego żłobek ten tworzy zamkniętą drogę
prowadzącą dla umieszczonej w tern żłobku
rolki 40, umocowanej na dolnym końcu prę¬
ta 20. Jeżeli rolka 40 pręta 20 znajdować
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się będzie w takiem miejscu żłobka 39, któ¬
ry ma najmniejszy odstęp od środka krąż¬
ka 36, wówczas pręt 20 i wraz z nim ramka
prowadząca 7 zajmie najniższe swe położe¬
nie. W tym stopniu, jak obraca się krążek
żłobkowy 36 w kierunku strzałki, rolka 40
pod wpływem oddziaływania żłobka 39 po¬
ruszać się będzie radjalnie coraz więcej na-
zewnątrz, t. j. pręt podniesiony zostaje z
ramką prowadzącą, czyli innemi słowy ta o-
statnia1 zostaje poruszaną w przeciwnym
kierunku do ruchu postępowego taśmy
obrazkowej. Ruch postępowy pręta 20 i
ramki prowadzącej 7 trwa tak długo, dopó¬
ki rolka 40 nie osiągnie wskazanego na fig. 1
punktu żłobka 39, który to punkt posiada
największy odstęp od osi krążka żłobkowe¬
go 36* Poczynając od tego punktu rolka
40 przebywa dalej części żłobka 39* iw sto¬
sunkowo krótkim czasie zostaje przez tę
część doprowadzoną zppwrotem do począt¬
kowego miejsca żłobka 39, czyli pręt 20 i
wraz z nim ramka prowadząca zostaje szyb¬
ko opuszczoną, przyczem kierunek ruchu
ramki prowadzącej odpowiada w tym mo¬
mencie kierunkowi ruchu taśmy.

Ilość obrotów krążka żłobkowanego. 36
odpowiada1 stosowanej ilości zmian obraz¬
ków na sekundę. Jeżeli, naprzykład, rzu¬
ca się obrazki na ekran 16, to krążek żłob¬
kowany 36 wykonywuje również 16 obrotów
na sekundę, czyli jeden obrót na 1/1Q se¬
kundy, wskutek czego przy każdym obrazku
pręt 20 i wraz z nim ramka prowadząca
wykonywuje relatywnie powolny ruch po¬
stępowy stosownie do kształtu żłobka 39,
lecz relatywnie szybki ruch wstecz stosow¬
nie do części żłobka 39'. Część żłobka 39*
ciągnie się w przedstawionej na rysunku
konstrukcji, na długości, odpowiadającej
mniej więcej 1/8 części obwodu krążka 36,
dzięki czemu czas potrzebny do zmiany
obrazka wynosi Vs część całego okresu pe-
rjodycznego, wymaganego dla jednego
obrazka.

Ruchy przymusowe nadane prętowi 20
i tern samem ramce prowadzącej 7 wywoły-
wują w stosunku do zamkniętej w ramce
taśmy, względnie w stosunku do obrazka
stojącego naprzeciw okienka obrazkowego,
następujące działanie.

Ponieważ skok zwoju żłobka 39, wyko¬
nanego w rodzaju spirali Archknedesa, jest
tak dobrany, że ramka 7 przy postępowym
ruchu, t. j. w przeciwnym kierunku do ru¬
chu taśmy, posiada tę samą szybkość, jak
taśma poruszająca się bezustannie w ram¬
ce, to obrazy taśmy, objęte ramką, ukazywać
się będą w przestrzeni, a zarazem i naprze-
ciiw stojącego stale okienka obrazkowego
41, nieruchomo i w związku z tern rzucane
zostają na ekran objektywem 43 również
nieruchomo. Jeżeli wówczas ramka 7

przyjmie uwidocznione na fig. 1 najwyższe
położenie, to wtedy kończy się czas projekt
cji obrazka, utrzymującego się do tej pory
nieruchomo w okienku obrazkowem i1 nastę¬
puje zmiana obrazu na następny w ten spo¬
sób, że pręt 20 z ramką prowadzącą poru¬
szony zostaje wstecz, t. j. w kierunku po¬
suwania się taśmy przez część 39* w stosun¬
kowo krótkim czasie, mianowicie w 1/8 o-
kresu czasu, przyjętego w danym wypadku
dla jednego obrazka, dzięki czemu po wy¬
konaniu pełnego obrotu przez krążek 36
podstawiony zostaje naprzeciw okienka
obrazkowego następny obrazek taśmy. Przy
zastosowaniu większej średnicy krążka
żłobkowego 36 zmniejszy się jeszcze wię¬
cej czas potrzebny do zmiany obrazów.

W celu zabezpieczenia pewnego prowa¬
dzenia ramki prowadzącej w nadanem jej
położeniu jest ona zaopatrzoną w występ
44, który wchodzi w żłobek prowadzący 45
listewki 46, umieszczonej (fig. 1—2), zboku
przy ramce prowadzącej. Listewka 46 u-
trzymywaną jest stałym ramieniem 48 o
kształcie płyty przy pomocy podpórek 47.
Ramię 48 utrzymuje ze swej strony, jak
zwykle, ramkę 42, która otacza otwór obraz-



koiry, D<*tt*mki 48 umocowany jest ułat¬
wiony; mspm&tiw jjk&nk* ^btmdttfwegfr
leżący objektyw z tulejką 49. Przestawie¬
ni okietikA obfazJtowego wraz z objekty-
wdbttodbywa się w z&tykSy sposób zapomo¬
cą kremaljery, która na rysunku nie jest
przedstawiona*

W powyżej podanym opisie wspomnia¬
no tylko o jednej rolce transportowej 15.
Można jednak zastosować również i dwie

* takie rolki transportowe lub więcej, z któ¬
rych jedną umieszcza się ponad, a drugą
poniżej okienka obrazkowego, przyczem

l taśma może być też dociskaną do rolek
transportowych sprężynami lub rolkami do-

'datkowemi, które w takim wypadku winny
się znajdować z przeciwległej strony ta¬
śmy. Kółka zębate przenoszące ruch obro-
towy z osi kółka 32 na oś rolki transporto¬
wej 15 niekoniecznie muszą być śrubowa¬
nego gatunku, mogą one być zastąpione
przez inny gatunek kół, np. stożkowe, o
prostych, skośnych i innych zębach*

W czasie opuszczania się ramki ku do¬
łowi, t. j. podczas zamiany obrazka1 na na¬
stępny obrazek, objektyw zostaje przysło¬
nięty w znany sposób zapomocą wirującej
zasłonki.

■ Zastrzeżenia patentowe*

1. Kinematograf ze stale poruszającą
się taśmą obrazkową, znamienny tern, że
taśmę przesuwa się przez urządzenie pro¬
wadzące i przez umocowane w niem przy¬
rządy przesuwające stale i z jednakową
szybkością, przyczem urządzenie prowadzą¬
ce wykonywa, niezależnie od taśmy, w
płaszczyźnie taśmy ruchy, które następują
podczas każdego okresu zmiany obrazu
częściowo w przeciwnym, częściowo w
zgodnym kierunku do kierunku ruchu
taśmy.

2. Kinematograf według zastrz. 1, zna¬
mienny tem, że przyrząd przesuwający w
celu utrzymywania stałego i równomierne¬

go tuchu taśmy w tłttądż«rki* fcrowadzącem
ztój&ófcd^WMrtaJdA tryb^m^ft&mfy
ik^abzetóu ż c**ą naf>eiłf)wą ftp^rtiuj t^tr
ż* ^tich bbrdtetfry osi napędowej udrifcl*
siig ł*tófe j^ytządotfi transportowemu b*z
#zglęthi tet iśmia^ poi^i&ńk mtąd^mih
prowadzącego,

3. Kinematograf według zastrz. 1—2,
znamienny tern, że w urządzeniu prowadzą-
cem zastosowanych jest kilka przyrządów
przesuwających, umieszczonych częściowo
ponad, częściowo poniżej lub też tylko po-?
niżej okienka obrazkowego.

4. Kinematograf według zastrz. 1—3,
znamienny tern, że urządzenie prowadzące
w formie ramki (7) połączone jest stale
z prętem (20) podlegającym ze swej strony
wpływowi odpowiedniego napędu (krążka
żłobkowego lub t p. urządzenia), zapomocą
którego pręt z ramką prowadzącą wykony¬
wa ruch w kierunku przeciwnym ruchowi
taśmy, lecz zgodny z jej szybkością, na¬
stępnie jednak wykonywa szybszy ruch
wsteczny w zgodnym kierunku z taśmą.

5. Kinematograf według zastrz. 1—4,
znamienny tem, że krążek żłobkowany (36),
poruszający ramlkę prowadzącą i pręt no¬
śny (20), wykonywuje w sekundę taką1 ilość
obrotów, jaka odpowiada stosowanej ilości
zmian obrazów na sekundę.

6. Kinematograf według zastrz. 1—5,
znamienny tem, że ramka prowadząca (7)
składa się z dwóch, przemieszczanych
względem siebie, części (7, T), z których
jedna (7) połączona jest stale z prętem no¬
śnym (20), druga zaś (7') umocowana jest
na tym pręcie nośnym obrotowo, dzięki cze¬
mu ta druga część może być otwierana w
rodzaju drzwiczek,

7. Kinematograf według zastrz. 1—6,
znamienny tem, że ramka prowadząca (7)
podczas swych ruchów w żłobku nierucho¬
mej listewki prowadzącej (46) jest pro¬
wadzona przez pręt nośny (20).

8. Kinematograf według zastrz. 1—7,



znamienny tern, że wszystkie walce przesu¬
wające taśmę (3, 9 i 15), jak również krą¬
żek żłobkowany lub t. p. urządzenie (36)
wprowadzone zostają w ruch z jednego
miejsca zapomocą osi (13), przyczem wal¬
ce przesuwające (3, 9, 15) posiadają w

miejscach stykających się z taśmą obrazko¬
wą jednakową szybkość powierzchniową.

B r o n its ł a w Gwóź djź.
Zastępca: K, Czempiński,

rzecznik patentowy*



Do opisu patentowego Nr 2832.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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